

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間	増 減
	(19.4.1～ 19.9.30)	(20.4.1～ 20.9.30)	
売上高	206,197	209,319	3,121
売上原価	145,636	148,504	2,867
売上総利益	60,561	60,815	254
販売費及び一般管理費			
販売費	10,490	10,916	426
一般管理費	25,788	26,625	836
販売費及び一般管理費計	36,278	37,542	1,263
営業利益	24,282	23,273	△ 1,009
営業外収益			
受取利息	382	204	△ 177
受取配当金	892	950	58
持分法による投資利益	13	—	△ 13
その他	893	482	△ 410
営業外収益合計	2,181	1,637	△ 543
営業外費用			
支払利息	296	458	162
持分法による投資損失	—	7	7
その他	3,479	2,193	△ 1,285
営業外費用合計	3,775	2,659	△ 1,116
経常利益	22,688	22,251	△ 436
特別利益			
投資有価証券売却益	149	1,264	1,114
退職給付制度移行益	68	—	△ 68
特別利益計	218	1,264	1,045
特別損失			
たな卸資産評価損	—	1,153	1,153
減損損失	194	153	△ 41
固定資産廃棄損	136	107	△ 29
投資有価証券評価損	—	54	54
構造改善特別損失	602	—	△ 602
特別損失計	934	1,469	535
税金等調整前四半期純利益	21,972	22,046	74
法人税、住民税及び事業税	8,541	6,037	△ 2,504
法人税等調整額	△ 516	2,513	3,029
法人税等合計	8,025	8,550	524
少数株主利益	(減算) 48	(減算) 88	△ 40
四半期純利益	13,898	13,407	△ 490

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前 期 (20.3.31現在)	当第2四半期 (20.9.30現在)	増 減
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	11,109	15,019	3,909
受取手形及び売掛金	95,472	94,492	△ 980
有価証券	2,062	—	△ 2,062
商品及び製品	50,834	53,008	2,174
仕掛品	11,455	10,983	△ 472
原材料及び貯蔵品	10,244	11,926	1,682
繰延税金資産	7,362	5,955	△ 1,406
その他	8,764	8,732	△ 32
貸倒引当金	△ 1,021	△ 760	261
流動資産合計	196,282	199,357	3,074
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	33,853	34,743	890
機械装置及び運搬具	110,229	108,448	△ 1,780
土地	19,094	19,204	109
建設仮勘定	26,510	29,618	3,107
その他	2,674	3,952	1,278
有形固定資産合計	192,362	195,967	3,605
無形固定資産			
のれん	28,596	27,289	△ 1,307
その他	5,411	4,987	△ 424
無形固定資産合計	34,008	32,276	△ 1,731
投資その他の資産			
投資有価証券	51,590	52,661	1,070
長期貸付金	392	1,052	660
繰延税金資産	3,538	3,714	176
前払年金費用	7,540	7,510	△ 29
その他	4,962	4,960	△ 1
貸倒引当金	△ 311	△ 274	36
投資その他の資産合計	67,712	69,625	1,913
固定資産合計	294,083	297,869	3,786
資 産 合 計	490,365	497,227	6,861

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前 期 (20.3.31現在)	当第2四半期 (20.9.30現在)	増 減
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	39,170	37,263	△ 1,906
短期借入金	11,997	13,565	1,567
未払法人税等	8,826	5,929	△ 2,897
賞与引当金	6,716	7,092	375
その他の引当金	66	45	△ 21
その他	22,296	20,047	△ 2,248
流動負債合計	89,074	83,943	△ 5,130
固定負債			
社債	10,000	10,000	—
長期借入金	11,954	15,830	3,875
繰延税金負債	5,686	6,166	479
退職給付引当金	12,959	13,804	845
役員退職慰労引当金	191	177	△ 14
その他	15,665	15,389	△ 275
固定負債合計	56,457	61,368	4,910
負債合計	145,532	145,312	△ 219
純資産の部			
株主資本			
資本金	88,955	88,955	—
資本剰余金	87,228	87,225	△ 3
利益剰余金	189,282	198,720	9,438
自己株式	△ 40,919	△ 40,894	25
株主資本合計	324,547	334,007	9,459
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	6,895	5,806	△ 1,088
繰延ヘッジ損益	18	19	0
為替換算調整勘定	10,427	9,044	△ 1,383
評価・換算差額等合計	17,341	14,870	△ 2,471
新株予約権	69	109	40
少数株主持分	2,875	2,928	52
純資産合計	344,833	351,914	7,080
負債及び純資産合計	490,365	497,227	6,861

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(1)前第2四半期連結累計期間(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	117,951	53,307	34,939	206,197	—	206,197
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	477	321	13,244	14,043	(14,043)	—
計	118,428	53,628	48,183	220,241	(14,043)	206,197
営業利益	23,406	3,850	3,927	31,185	(6,902)	24,282
2. 資産、減価償却費、 及び資本的支出						
資産	286,483	80,902	69,738	437,124	57,893	495,017
減価償却費	10,308	2,111	1,033	13,453	957	14,410
資本的支出	13,809	3,538	3,366	20,714	1,936	22,650

(2)当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	127,583	51,123	30,612	209,319	—	209,319
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	96	301	5,336	5,734	(5,734)	—
計	127,680	51,425	35,948	215,053	(5,734)	209,319
営業利益	26,458	2,878	2,692	32,029	(8,756)	23,273
2. 資産、減価償却費、 及び資本的支出						
資産	288,397	80,267	68,666	437,331	59,895	497,227
減価償却費	12,106	2,718	1,285	16,109	1,074	17,183
資本的支出	8,853	4,380	5,299	18,533	1,243	19,777

(3)前連結会計年度(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(単位:百万円)

	化成品・ 樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は 全社	連結
1. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	243,784	105,235	68,581	417,601	—	417,601
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	840	652	18,387	19,880	(19,880)	—
計	244,625	105,888	86,968	437,482	(19,880)	417,601
営業利益	50,180	6,856	6,237	63,275	(15,144)	48,130
2. 資産、減価償却費、 及び資本的支出						
資産	284,786	79,276	68,077	432,140	58,225	490,365
減価償却費	22,279	4,746	2,305	29,331	2,153	31,485
資本的支出	23,434	7,795	8,592	39,821	2,898	42,720